
28 GEOGRAFiCKé ROZHLEDY 32/5 (2022−2023)

zeměpisná 
olympiáda 
oslavila čtvrt století
Ve dnech 27. a 28. dubna 2023 se v prostorách 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy usku-
tečnilo celostátní kolo již 25. ročníku Zeměpisné 
olympiády. Do Prahy se po roce opět sjelo 50 nej-
lepších studentů geografie ze základních a střed-
ních škol z celého Česka, aby bojovalo nejen o hod-
notné ceny, ale také o postupová místa na dvě 
mezinárodní geografické soutěže (Mezinárodní 
olympiáda věd o Zemi – IESO a Mezinárodní geo-
grafická olympiáda – iGEO).

První den na účastníky čekala práce v terénu, 
kdy museli řešit úlohy z fyzické či sociální geo-
grafie nebo kartografie. Zřejmě nejnáročnějším 
úkolem bylo měření průtoku nedalekého potoka 
Botič v parku Folimanka. Druhý den se konal již 
pod střechou fakulty, kde soutěžící řešili písemné 
testy, multimediální testy nebo úkoly zaměřené 
na práci s atlasem. Kromě vědomostní části ale 
čekal na účastníky i jejich pedagogy také dopro-
vodný program v podobě zajímavých přednášek 
či workshopů. Z tohoto programu měla zřejmě 
největší úspěch ukázka výcviku asistenčních psů 
organizace HELPPES. Dále měli soutěžící možnost 
vyslechnout si povídání o činnosti Zeměměřic-
kého úřadu či se seznámit se studiem geografie 
na Střední průmyslové škole zeměměřické a Geo-
grafickém gymnáziu Praha.

Po celé dva dny tedy měli soutěžící o zábavu 
postaráno a zde jsou již vítězové v jednotlivých 
kategoriích:

kategorie C (8. a 9. třída základní školy):
1. Vít Kundrata (Gymnázium a Jazyková škola 

s právem státní jazykové zkoušky Zlín)

2. Vojtěch Večerka (Gymnázium Christiana 
Dopplera, Praha 5)

3. Ondřej Štěpán Ruczaj (Arcibiskupské 
gymnázium, Praha 2)
kategorie D (střední školy):

1. Štěpán Varhaník (Gymnázium Josefa 
Ressela, Chrudim)

2. Jonáš Fischer (Gymnázium Zikmunda 
Wintra, Rakovník)

3. Šimon Hradecký (Gymnázium, Kolín III, 
Žižkova 162)

Každoroční součástí celostátního kola Zeměpisné 
olympiády je také doplňková soutěž o nejlepší 
mapu na geografické téma. Do letošního sedmého 
ročníku mapové soutěže bylo přihlášeno rekord-
ních 206 map. Všechna díla si můžete prohléd-
nout na https://1url.cz/@mapy-zo-2023.

Hodnotící komise složená z kartografů a geo-
grafů z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem a z Kartografie Praha nejprve vybrala 
16 postupujících do finále, kde každý z finalistů 
představil komisi své dílo. Výsledky (a mnoho 
dalších zajímavostí nejen k mapové soutěži) je 
možné nalézt na webových stránkách Zeměpisné 
olympiády: zemepisnaolympiada.cz nebo na Face-
booku facebook.com/zemepisnaolympiada.

Všem soutěžícím celostátního kola děkujeme 
za účast a vítězům samozřejmě gratulujeme, zá-
roveň jim přejeme hodně štěstí na mezinárodních 
soutěžích. Ještě před nimi však mají všichni účast-
níci celostátního kola možnost se potkat na Letní 
škole Zeměpisné a Geologické olympiády, která 
se uskuteční první týden v červenci. Na této letní 
škole mohou účastníci prohlubovat své znalosti 
a dovednosti z geografie v neformálním pro-
středí, připraveny jsou pro ně zajímavé exkurze, 
přednášky či workshopy, geologická či geografická 
terénní cvičení a spoustu dalšího.

Jakub Jelen ¹,²
¹ hlavní organizační garant 

Zeměpisné olympiády;
² Univerzita Karlova, 

Přírodovědecká fakulta UK, 
katedra sociální geografie 
a regionálního rozvoje;

 jakub.jelen@natur.cuni.cz 

GEOGRaFIE a ŠKOla

V průběhu celostátního 
kola řešili soutěžící také 
úkoly zaměřené na práci 
se specializovanými 
přístroji, např. s GPS 
navigací. Úkolem 
bylo vytvořit hypso-
metrickou mapu parku 
Folimanka na základě 
zjištěných nadmořských 
výšek zadaných bodů. 
Foto: Ema  Dvořáková.

Abstract

The Geography 
olympiad celebrated 
25th anniversary. The 
article summarizes the 
progress of the 25th year 
of the national round of 
the Geography Olympiad, 
briefly presents the 
selected tasks, the winners 
of individual categories or 
the supplementary map 
competition.

https://1url.cz/@mapy-zo-2023
https://zemepisnaolympiada.cz/
https://www.facebook.com/zemepisnaolympiada
mailto:jakub.jelen@natur.cuni.cz


GeoGrafické rozhledy 32/5 (2022–2023)

Tento soubor (článek) je vlastnictvím časopisu Geografické rozhledy a pod-
léhá právní ochraně.  Vydavatel i nakladatel časopisu si vyhrazují právo 
článek zveřejňovat na webových stránkách a sociálních sítích časopisu za 
účelem propagace časopisu.  Dílo není určeno ke komerčnímu využití. Smí 
se šířit, pokud jsou korektně uvedeny údaje o autorovi, článku a jako zdroj 
citován časopis Geografické rozhledy.


